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     Die Graumann’sche Münzreform (1750-1755) 
 

     Los 29 bis 236 
 

     Münzstätten :  Berlin, Breslau, Kleve, Aurich, Königsberg, Magdeburg und Stettin 
 

     Am 23. Januar 1750 ernannte Friedrich II. Johann Philipp Graumann  zum  Geheimdirektor   
     aller Münzen.   Der hatte sich dadurch empfohlen,  daß  er  in  Braunschweig  einen  neuen  
     Münzfuß eingeführt hatte, der sich an den  realen  Gegebenheiten  orientierte.  Exakt  dies  
     erwartete Friedrich nun auch für seine Münzen. Folgendes sollte realisiert werden : 

• Gutes Geld, das trotzdem im Land bleibt 
• Ein festes Verhältnis von Gold- zu Silbermünzen 
• Ein möglichst hoher Schlagschatz 

     Bereits am 19. Januar 1750 wurde der Graumann’sche Münzfuß Gesetz: Aus der Mark Gold  
     mit 21 Karat 9 Grän Feingehalt sollten 35 Friedrichs d`or, aus der feinen Mark Silber 14 Taler  

     geprägt werden. Das Wertverhältnis zwischen Gold und Silber wurde auf 1:14 fixiert. 
     Wie überzeugt Graumann und  sein  Auftraggeber  Friedrich II.  von  dieser  Reform  waren,  
     sieht man  daran,  dass  sie  die  neu  entstandene  Münze  als  Reichstaler  bezeichneten,  
     wahrscheinlich in der Erwartung,  dieser realistische Münzfuß werde sich im ganzen Reich  
     durchsetzen. 
     Das Kleingeld – 1/12 Taler (= 2 Groschen), 1/24 Taler (= Groschen), 1/48 Taler (= Sechser) –  
     wurde in einem im Verhältnis zum Taler reduzierten Münzfuß ausgegeben. 
     Um genügend große Mengen von Münzen liefern zu können,  entschloss sich Friedrich, die  
     bis dahin privaten Münzstätten zu verstaatlichen, zu  modernisieren  und  zusätzlich  neue  
     Prägestätten einzurichten.  
     Um ihre Erzeugnisse rückverfolgen zu können, wurden Münzbuchstaben zugewiesen : 

A = Berlin 
B = Breslau 
C = Kleve 
D = Aurich 
E = Königsberg 
F = Magdeburg 
G = Stettin 

     Hatte Friedrich zunächst die hohen Kosten  der  Umstellung  akzeptiert,  geriet  Graumann  
     bald unter Druck, den  erwarteten  Schlagschatz  zu  liefern.  Deshalb  prägte  er  ab  1752  
     weniger Taler. Er bevorzugte kleinere Nominale, die höhere Gewinne abwarfen.   
     1753 führte er einzig zu diesem Zweck das  Nominal  „Achtgutegroschen“  ein,  das  durch  
     seinen um 3 % gesenkten Münzfuß preiswerter in der Herstellung war. 
     Die großen Pläne Friedrichs scheiterten an  der  Unmöglichkeit,  so  viele  Münzstätten  zu  
     einem vernünftigen Preis mit Silber  zu  versorgen.  1755  ließ  der  König  Graumann  still- 
     schweigend fallen. 
 

     Infame Münzen 
     14 Millionen Reichstaler betrug der preußische Staatsschatz zu Beginn  des  Siebenjährigen  
     Krieges. Bereits im April des Jahres 1758 waren sie aufgebraucht.  
     Friedrich musste neue Geldquellen auftun.  Die Münzbetrügereien seiner Münzentrepreneurs  
     wurden zu einem existentiellen Element der Kriegsfinanzierung.  
     Friedrich  betrachtete  seine   „infamen  Münzen“    als    „ein   ebenso   gewaltsames   wie  
     schädliches Mittel, doch unter diesen Umständen das einzige,  durch  das  der  Staat  sich  
     hochhalten konnte.“  
     Dabei nutzte er vor allem die Möglichkeiten, die  ihm  die eroberten Münzstätten gerade in  
     Sachsen boten.  
     Tatsächlich verfügte die Staatskasse nach dem Ende des  Siebenjährigen  Krieges  immer  
     Noch  über  Bargeld  im  Wert   von   knapp   23 Millionen  Reichstaler.   Die  Kriegsgegner,  
     Österreich und Frankreich, hatten dagegen so hohe Schulden  angehäuft,  dass  sie  diese  
     nicht mehr in den Griff bekamen. Beide Staaten kämpften in den folgenden Jahrzehnten mit  
     ständig steigenden Staatsschulden, die (nach Friedrichs Tod) im Staatsbankrott endeten.  
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29 Doppelfriedrichs d`or 1750 A, Berlin. 13,29 g.  Kluge 31/73.  v.S. 29.  Olding 396/1.  Fb. 2378. GOLD
.................................................................................................... Vs. kleine Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 4.000,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30 Friedrichs d`or 1750 A, Berlin. 6,65 g.  Kluge 38.1/84.  v.S. 91.  Olding 400-a2.  Fb. 2381. GOLD ....... Fast vorzüglich 2.200,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

31 Friedrichs d`or 1751 A, Berlin. 6,66 g.  Kluge 38.2/89.  v.S. 97.  Olding 400.b1.  Fb. 2381. GOLD
......................................................................................................... Vs. kl. Kratzer im Feld, etwas justiert, vorzüglich 1.500,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

32 Friedrichs d`or 1751 B, Breslau. 6,64 g.  Kluge 42.2/101.  v.S. 117.  Olding 412 c.  Fb. 2400. GOLD .......... Vorzüglich 2.500,-
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33 Friedrichs d`or 1753 B, Breslau. 6,64 g.  Kluge 42.4.  v.S. 123.  Olding 413 a.  Fb. 2400. GOLD ................. Vorzüglich 3.000,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

34 1/2 Friedrichs d`or 1750 A, Berlin. 3,33 g.  Kluge 49.1/110.  v.S. 144.  Olding 405-a1.  Fb. 2387. GOLD
..........................................................................................................Vs. Druckstelle im Feld, geputzt, fast vorzüglich 1.200,-

35 1/2 Friedrichs d`or 1750 A, Berlin. 3,31 g.  Kluge 49.1/110.  v.S. 144.  Olding 405-a1.  Fb. 2387. GOLD .... Sehr schön 900,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36 1/2 Friedrichs d`or 1751 A, Berlin. 3,33 g.  Kluge 49.2/c.  v.S. 149.  Olding 405-b1.  Fb. 2387. GOLD ......... Vorzüglich 1.500,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

37 1/2 Friedrichs d`or 1751 A, Berlin. 3,26 g.  Kluge 49.2/111.  v.S. 147.  Olding 405-a2.  Fb. 2387. GOLD
..........................................................................................................................................Fast sehr schön / sehr schön 500,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

38 1/2 Friedrichs d`or 1752 A, Berlin. 3,29 g.  Kluge 50.1/a.  v.S. 151.  Olding 406-b.  Fb. 2393. GOLD .......... Sehr schön 800,-
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39 1/2 Friedrichs d`or 1753 A, Berlin. 3,26 g. Kluge 50.2/114  (je 6 Spitzen).   v.S. 153.   Olding 406-b.   Fb. 2393.  GOLD
................................................................................................................................................................ Fast sehr schön 500,-

40 1/2 Friedrichs d`or 1751 B, Breslau. 3,3 g. Kluge 52.2/a.   v.S. 158.   Olding 415 a.   Fb. 2402.  GOLD
............................................................................................................................ Oben kleines Zainende, sehr schön + 1.000,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

41 1/2 Friedrichs d`or 1752 B, Breslau. 3,3 g. Kluge 52.3.  v.S. 160.  Olding 416 c.  Fb. 2402.  GOLD             
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 2.000,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

42 Dukat 1754 A, Berlin. 3,43 g.  Kluge 54.2.  v.S. 164.  Olding 408 b.  Fb. 2374. GOLD ................................. Sehr schön 5.000,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

43 Taler 1750 A, Berlin. 22 g. Kluge 56.   v.S. 167.  Olding 9 a2.  Dav. 2582. ................................................Sehr schön + 200,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

44 Taler 1750 A, Berlin.  22,38 g.  Kluge 56.1 var.(a/B1).  v.S. 172/175.  Olding 9 c3.  Dav. 2582.
.................................................................................. Vorzüglich (Hermelinschwänzchen auf dem Gewand sichtbar) 500,-
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45 Taler 1750 A, Berlin.  21,8 g. LB in Antiqua. /  Je  8  Spitzen.     Kluge  56.1 var. (a/B1).    v.S.  172/175.   Olding  9 c3. 
Dav. 2582. ................................................................................. Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön - vorzüglich 250,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

46 Taler 1750 A, Berlin. 22,04 g. Kluge 56.1/122. v.S. 175. Olding 9 c3. Dav. 2582.......................................... Sehr schön 150,-

47 Taler 1750 A, Berlin. 22,33 g. Kluge 56.2/124. v.S. 168. Olding 9 a1. Dav. 2582. .....................................Sehr schön + 200,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

48 Taler 1750 A, Berlin.  21,86 g.  Kluge 56.2/125.  v.S. 169.  Olding 9 b1.  Dav. 2582.
..................................................................................................................... Prägebedingter Randfehler, sehr schön + 200,-

49 Taler 1750 A, Berlin. 21,68 g. Kluge 56.2/125. v.S. 169. Olding 9 b1. Dav. 2582. ........................................ Sehr schön 150,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

50 Taler 1750 A, Berlin.  21,41 g.  Kluge 56.2/127.  v.S. 173.  Olding 9 c2.  Dav. 2582..................................... Sehr schön 150,-

51 Taler 1750 A, Berlin. 21,33 g. Kluge 56.2/127. v.S. 173. Olding 9 c2. Dav. 2582.......................................... Sehr schön 150,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

52 Taler 1750 A, Berlin.  21,33 g.  Kluge 56.3/131.  v.S. 171.  Olding 9 c1.  Dav. 2582.
.......................................................................... Fast vorzüglich (Hermelinschwänzchen auf dem Gewand sichtbar) 300,-
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53 Taler 1751 A, Berlin.  22,16 g.  Kluge 57/132.  v.S. 176.  Olding 10 a.  Dav. 2582. ...................................... Sehr schön 150,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

54 Taler 1750 B, Breslau.  22,24 g.  Kluge 60/138.  v.S. 179 b.  Olding 28 a.  Dav. 2583.
..........................................................................................................................Kleine Schrötlingsfehler, sehr schön + 200,-

55 Taler 1750 B, Breslau. 21,98 g. Kluge 60/138. v.S. 179 b. Olding 28 a. Dav. 2583.                 
............................................................................................................................Hksp. ?, fast sehr schön - sehr schön 120,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

56 Taler 1750 B, Breslau. 22,2 g. Kluge 60/138 a.  v.S. 179 b.  Olding 28 a.  Dav. 2583. ................................. Sehr schön 150,-

57 Taler 1750 B, Breslau.  22,12 g. Vorderseitenumschrift größer.  Kluge 60/138 a.  v.S. 179 b.  Olding 28 a.   Dav. 2583.
..........................................................................................................................................Fast sehr schön / sehr schön 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

58 Taler 1751 B, Breslau. 22,02 g. Kluge 61/140. v.S. 180. Olding 28 b. Dav. 2583. ...................Sehr schön - vorzüglich 250,-

59 Taler 1751 B, Breslau. 21,98 g. Kluge 61/141. v.S. 181. Olding 28 b. Dav. 2583. . Schrötlingsfehler, fast sehr schön 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

60 Taler 1751 B, Breslau.  22,04 g.  Kluge 61/143.  v.S. 182 b.  Olding 28 b.  Dav. 2583. .......Sehr schön + / sehr schön 200,-

61 Taler 1751 B, Breslau.  21,98 g.  Kluge 61/143.  v.S. 182 b.  Olding 28 b.  Dav. 2583. . Rs. leicht justiert, sehr schön 150,-
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62 Taler 1752 B, Breslau.  21,97 g.  Kluge 62.  v.S. 183.  Olding 29.  Dav. 2593.  Seltenes Jahr.
.........................................................................................................................................Schrötlingsfehler, sehr schön 250,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

63 Taler 1751 C, Kleve.  21,03 g.  Kluge 63/146.  v.S. 185.  Olding 47 a.  Dav. 2584. ....... Rs. leicht justiert, sehr schön 500,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

64 Taler 1752 C, Kleve.  20,95 g.  Kluge 64/b.  v.S. 186 b.  Olding 47 b.  Dav. 2584. ......................Zainende, sehr schön 400,-
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

65 1/2 Taler 1750 A, Berlin. 11,27 g. Kluge 66.1/149.  v.S. 188 a. Olding 13 a...............................................Sehr schön + 100,-

66 1/2 Taler 1750 A, Berlin. 10,8 g. Kluge 66.1/150.  v.S. 188 a.  Olding 13 a. ............................... Patina, fast vorzüglich 150,-
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

67 1/2 Taler 1750 A, Berlin. 11 g. Kluge 66.2/152.  v.S. 188 b.  Olding 13 b. ..................................................... Sehr schön 80,-

68 1/2 Taler 1750 A, Berlin. 11,29 g. Kluge 66.2/154.  v.S. 188b.  Olding 13 b.............................Sehr schön - vorzüglich 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

69 1/2 Taler 1750 A, Berlin. 10,82 g. Kluge 66.2/154.  v.S. 188 b.  Olding 13 b............................Sehr schön - vorzüglich 120,-

70 1/2 Taler 1750 A, Berlin. 11,43 g. Kluge 66.2/154.  v.S. 188 b.  Olding 13 b..............................................Sehr schön + 100,-
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71 1/2 Taler 1750 A, Berlin. 11,16 g. Kluge 66.2/154.  v.S. 188 b.  Olding 13 b.
............................................................................................................... Vs. Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön + 80,-

72 1/2 Taler 1750 A, Berlin. 11,04 g. Kluge 66.2/154.  v.S. 188 b.  Olding 13 b................................................. Sehr schön 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

73 1/2 Taler 1750 A, Berlin. 11,02 g. Kluge 66.3/155. v.S. 189 c. Olding 12 c. ..Schöne Tönung, vorzüglich-prägefrisch 500,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

74 1/2 Taler 1750 A, Berlin. 10,88 g. Kluge 66.3/155.  v.S. 189 c.  Olding 12 c. ...........................Sehr schön - vorzüglich 100,-

75 1/2 Taler 1750 A, Berlin. 11 g. Kluge 66.3/156.  v.S. 189 a. Olding 12 a. ...................................................... Sehr schön 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

76 1/2 Taler 1750 A, Berlin. 11,3 g. Kluge 66.3/157.  v.S. 190.  Olding 12 a. ...................................................... Vorzüglich 500,-

77 1/2 Taler 1750 A, Berlin. 10,84 g. Kluge 66.3/157.  v.S. 189 a.  Olding 12 c. ................................................ Sehr schön 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

78 1/2 Taler 1751 B, Breslau. 10,91 g. Kluge 67/a.  v.S. ---.  Olding 31. ............................................................ Sehr schön 100,-

79 1/2 Taler 1751 B, Breslau. 11 g. Kluge 67/158.  v.S. 191.  Olding 30. ...............................Leicht berieben, sehr schön 70,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

80 1/2 Taler 1751 B, Breslau. 11,08 g. Kluge 67/159.  v.S. 191.  Olding 30.
.......................................................................Am Rand verprägt, übliche winziger Schrötlingsfehler, Stempelglanz 500,-
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81 1/2 Taler 1751 B, Breslau. 10,9 g. Kluge 67/159.  v.S. 191.  Olding 30......................................................... Sehr schön 70,-

82 1/2 Taler 1751 B, Breslau. 10,94 g. Kluge 67/161.  v.S. 191.  Olding 30..... Rand bearbeitet, sehr schön - vorzüglich 80,-

83 1/2 Taler 1751 B, Breslau. 10,89 g. Kluge 67/161.  v.S. 191.  Olding 30.......................Kl. Henkelspur (?), sehr schön 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

84 1/2 Taler 1752 B, Breslau. 11,05 g. Kluge 68/162.  v.S. 193.  Olding 31....................................................Sehr schön + 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
85 1/2 Taler 1752 B, Breslau. 11,07 g. Kluge 68/163.  v.S. 194.  Olding 31.

..............................................................................................................Übliche winzige Schrötlingsfehler, vorzüglich 200,-

86 1/2 Taler 1752 B, Breslau. 10,99 g. Kluge 68/163.  v.S. 194.  Olding 31..................................Sehr schön - vorzüglich 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
87 1/2 Taler 1752 B, Breslau. 10,93 g. Kluge 68/164.  v.S. 194.  Olding 31....................................................... Sehr schön 80,-

88 1/2 Taler 1752 B, Breslau. 11 g. Kluge 68/165.  v.S. 195.  Olding 31. .....Rückseite kl. Schrötlingsfehler, sehr schön 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

89 1/2 Taler 1751 C, Kleve. 10,52 g. Kluge 69.  v.S. 199.  Olding 48. ........................................................ Fast sehr schön 300,-
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90 1/4 Taler 1750 A, Berlin. 5,31 g. Kluge 70/167.  v.S. 200.  Olding 14. ........................................................... Sehr schön 70,-

91 1/4 Taler 1750 A, Berlin. 5,18 g. Kluge 70/167.  v.S. 200.  Olding 14. ..........Vs. kl. Kratzer auf dem Kopf, sehr schön 60,-

92 1/4 Taler 1750 A, Berlin. 5,41 g. Kluge 71.1/170.  v.S. 201.  Olding 15 a. ...................................................Sehr schön+ 75,-

93 1/4 Taler 1750 A, Berlin. 5,53 g. Kluge 71.1/170a.  Olding 15 b. ......................................... Kleine Kratzer, sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

94 1/4 Taler 1750 A, Berlin. 5,6 g. Kluge 71.1/171.  v.S. 202.  Olding 15 c. ...................................Patina, fast prägefrisch 300,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

95 1/4 Taler 1750 A, Berlin. 5,56 g. Kluge 71.1/171.  v.S. 202.  Olding 15 c. ....Vs., winziger Kratzer im Feld, vorzüglich 200,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

96 1/4 Taler 1750 A, Berlin. 5,16 g. Kluge 71.1/172.  v.S. 202.  Olding 15 c. ................................Sehr schön - vorzüglich 120,-

97 1/4 Taler 1750 A, Berlin. 5,6 g. Kluge 71.1/172.  v.S. 202.  Olding 15 c. ....................................................... Sehr schön 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

98 1/4 Taler 1750 A, Berlin. 5,41 g. Kluge 71.1/173.  v.S. 203.  Olding 16 a. .............................................. Fast vorzüglich 200,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

99 1/4 Taler 1750 A, Berlin. 5,53 g. Kluge 71.1/173.  v.S. 203.  Olding 16 a.            
........................................................................................................Kleine Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 100,-

100 1/4 Taler 1750 A, Berlin. 5,24 g. Kluge 71.1/173.  v.S. 203.  Olding 16 a. ..................................................... Sehr schön 80,-
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101 1/4 Taler 1751 B, Breslau. 5,43 g. Kluge 72/174.  v.S. 205.  Olding 32................................................. Fast sehr schön 40,-

102 1/4 Taler 1751 B, Breslau. 5,47 g. Kluge 72/174//72/175.  v.S. 205.  Olding 32.               
....................................................................................................................Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 

 
103 1/4 Taler 1751 B, Breslau. 5,44 g. Kluge 72/174//72/175.  v.S. 205.  Olding 32.........................................Sehr schön + 80,-

104 1/4 Taler 1751 B, Breslau. 5,5 g. Kluge 72/175.  v.S. 205.  Olding 32. ............................ Randdruckstelle, sehr schön 50,-

105 1/4 Taler 1751 B, Breslau. 5,5 g. Kluge 72/176.  v.S. 206.  Olding 32. ....................... Rand bearbeitet, fast vorzüglich 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

106 1/4 Taler 1751 B, Breslau. 5,42 g. Kluge 72/176.  v.S. 206.  Olding 32......................................................... Sehr schön 80,-

107 1/4 Taler 1752 B, Breslau. 5,42 g. Kluge 73.  v.S. 207.  Olding 33. ............................................................... Sehr schön 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

108 8 Gute Groschen 1753 A, Berlin. 8,44 g. Das X von REX näher am Brustbild.    Kluge 75.1/178.   v.S. 209.   Olding 18.
...................................................................................................................................................................... Vorzüglich + 200,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

109 8 Gute Groschen 1753 A, Berlin. 8,53 g. Büste nahe FRIDERICVS. Kluge 75.1/178. v.S. 209. Olding 18.... Vorzüglich 150,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

110 8 Gute Groschen 1753 A, Berlin. 8,53 g. Große  Büste  nahe  der  Umschrift.   Kluge  75.1/178.   v.S. 209.   Olding 18.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 150,-
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111 8 Gute Groschen 1753 A, Berlin. 8,83 g. Kopf  kleiner,  Frisur  abweichend.   Kluge  75.1/178.    v.S. 209.    Olding 18.
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 125,-

 

112 8 Gute Groschen 1753 A, Berlin. 8,56 g. Büste mit Abstand von der Umschrift.  Kluge  75.1/178.  v.S. 209.  Olding 18.
...................................................................................................Kl. Schrötlingsfehler, Rs. kleine Kratzer, sehr schön 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

113 8 Gute Groschen 1753 A, Berlin. 8,82 g. X   von  REX  mit  größerem  Abstand  vom  Brustbild.    Kluge  75.1/178 var. 
v.S. 209. Olding 18. ......................................................................................................................................... Vorzüglich 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

114 8 Gute Groschen 1753 A, Berlin. 8,56 g. X   von  REX  mit  größerem  Abstand  vom  Brustbild.    Kluge  75.1/178 var. 
v.S. 209.  Olding 18. ......................................................................................................Kl. Kr., sehr schön - vorzüglich 100,-

 

115 8 Gute Groschen 1753 A, Berlin. 8,67 g. X   von  REX  näher  am  Brustbild.  Punkt  unter  H  von  GROSCHEN. 
Kluge 75.1/178 var.  v.S. 209.  Olding 18............................................................................ Randprüfstelle, sehr schön 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

116 8 Gute Groschen 1754 A, Berlin. 8,61 g. Mit Haarbändern.  Kluge 75.2/185.   v.S. 210.   Olding 18.
.................................................................................................................................Kleine Prägeschwäche, vorzüglich 150,-

 

117 8 Gute Groschen 1754 A, Berlin. 8,58 g. Ohne Haarbänder. Kluge 75.2/187.  v.S. 211.  Olding 18...... Fast vorzüglich 150,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

118 8 Gute Groschen 1754 A, Berlin. 8,7 g. Ohne Haarbänder. Kluge 75.2/187.  v.S. 211.  Olding 18............... Sehr schön 100,-
 

119 8 Gute Groschen 1754 A, Berlin. 8,77 g. Schlichte Büste  mit  Locken  am  Hals  und  mit  Haarband.  Kluge 76.1/188. 
v.S. 212. Olding 19. ......................................................................................................................................... Vorzüglich 200,-
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120 8 Gute Groschen 1755 A, Berlin. 8,63 g. Ohne Haarbänder. Kluge 76.2/191.  v.S. 216.  Olding 19.
...........................................................................................................................Beidseitig minimal justiert, vorzüglich 200,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

121 8 Gute Groschen 1754 D, Aurich. 8,58 g. Kluge 78.3/203.  v.S. 230.  Olding 53 a/c.  Sehr selten.
..........................................................................................................................................Fast sehr schön / sehr schön 400,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

122 1/6 Taler 1751 A, Berlin. 5,26 g. Kluge 86.1/213 a (Bild), /218 (Text).  v.S. 244 b.  Olding 22.
........................................................................................................................Rs. kleine Prägeschwäche, vorzüglich + 80,-

123 1/6 Taler 1751 A, Berlin. 5,55 g. Kluge 86.1/216 a (Bild), /218 (Text).  v.S. 244 b.  Olding 22.
........................................................................................Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön / sehr schön - vorzüglich 40,-

124 1/6 Taler 1751 A, Berlin. 5,62 g. Kluge 86.1/218.  v.S. 244 b.  Olding 22. ..................................................Sehr schön + 60,-

125 1/6 Taler 1751 A, Berlin. 5,3 g. Kluge 86.1/218. v.S. 244 b. Olding 22...Poröser Schrötling, sehr schön - vorzüglich 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

126 1/6 Taler 1752 A, Berlin. 5,62 g. Rs.: Rosetten nahe den Ziffern.  Kluge 86.2/222.   v.S. 245.   Olding 22.
.................................................................................................. Vs. kl. SF im Feld, Rs. kl. SF am Rand, Stempelglanz 200,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

127 1/6 Taler 1752 A, Berlin. 5,58 g. Rs.: Rosetten nahe den Ziffern.  Kluge 86.2/222.  v.S. 245.  Olding 22.
................................................................................................... Vs. kl. Stempelfehler, Prägeschwächen, prägefrisch 150,-

128 1/6 Taler 1752 A, Berlin. 5,46 g. Rs.: Rosetten nahe den Ziffern.  Kluge 86.2/222.  v.S. 245.  Olding 22.
..........................................................................................................Kleine Prägeschwäche, vorzüglich - prägefrisch 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 

129 1/6 Taler 1752 A, Berlin. 5,19 g. Rs.: Rosetten nahe den Ziffern.  Kluge 86.2/222.  v.S. 245.  Olding 22.
.............................................................................................................................Kleine Schrötlingsfehler, prägefrisch 125,-

130 1/6 Taler 1752 A, Berlin. 5,48 g. BOR über dem Kopf. Kluge 86.2/222.  v.S. 245.  Olding 22. ...................... Vorzüglich 80,-
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131 1/6 Taler 1752 A, Berlin. 5,19 g. BOR über dem kleineren Kopf, REX nahe dem Brustbild.   Kluge  86.2/222.  v.S. 245. 

Olding 22. ...................................................................................................................................Kratzer, fast vorzüglich 60,-

132 1/6 Taler 1752 A, Berlin. 5,48 g. BO mit Abstand über dem Kopf. Kluge 86.2/222.  v.S. 245.  Olding 22. . Sehr schön + 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 
133 1/6 Taler 1752 A, Berlin. 5,64 g. BOR über dem kleineren Kopf, REX nahe dem Brustbild.   Kluge 86.2/222.   v.S. 245. 

Olding 22. ....................................................................................................................................................Sehr schön + 50,-

134 1/6 Taler 1752 A, Berlin. 5,21 g. BORV  über  dem  Kopf.  Rs. :  7  berührt  eine  Rosette.   Kluge 86.2/222.   v.S. 245. 
Olding 22. ....................................................................................................................................................... Sehr schön 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 

 
135 1/6 Taler 1752 A, Berlin. 5,92 g. Nackte Büste. Rs.: Rosetten neben VI.  Kluge 87/228.  v.S. 247.  Olding 23.

.......................................................................................... Prägeschwäche, kleine Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 180,-

136 1/6 Taler 1752 A, Berlin. 5,43 g. Nackte Büste. Rs.: Sterne neben VI und A.  Kluge 87/229a.  v.S. 248.  Olding 23.
................................................................Rs. kl. Prägeschwäche, kleine Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 150,-

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

137 1/6 Taler 1752 A, Berlin. 5,19 g. Nackte Büste. Rs.: Sterne neben VI und A.  Kluge 87/229a.  v.S. 248.  Olding 23.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 100,-

138 1/6 Taler 1756 A, Berlin. 5,1 g. Rosetten neben VI und A.  Kluge 88.1/230.  v.S. 250.  Olding 24 a.
...................................................................................................................................................Kratzer, fast sehr schön 250,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

139 1/6 Taler 1751 B, Breslau. 5,27 g. Kluge 89.2/235.  v.S. 259.  Olding 36 a.              
..............................................................................................................Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 60,-

140 1/6 Taler 1751 B, Breslau. 4,89 g. Kluge 89.2/236.  v.S. 259.  Olding 36 a....................Schrötlingsfehler, sehr schön 40,-

141 1/6 Taler 1751 B, Breslau. 5,39 g. Kluge 89.2/237.  v.S. 261 a.  Olding 36 b................................................ Sehr schön 50,-

142 1/6 Taler 1751 B, Breslau. 5,79 g. Kluge 89.2/237.  v.S. 261 a.  Olding 36 b............... Rauher Schrötling, sehr schön 40,-

143 1/6 Taler 1751 B, Breslau. 5,48 g. Kluge 89.2/237.  v.S. 261.  Olding 36 b....................Schrötlingsfehler, sehr schön 40,-

144 1/6 Taler 1751 B, Breslau. 5,26 g. Kluge 90.2. v.S. 261 b. Olding 37 a. Selten.................... Kleine Kratzer, vorzüglich 150,-
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145 1/6 Taler 1752 B, Breslau. 5,44 g. Kluge 90.3/245. v.S. 262. Olding 38 a...................................................... Vorzüglich 120,-

146 1/6 Taler 1752 B, Breslau. 5,52 g. B unter 17 52. Kluge 90.3/248.  v.S. 266 b.  Olding 38 b. ................ Fast vorzüglich 80,-

147 1/6 Taler 1752 B, Breslau. 5,97 g. B teilt 17 - 52. Kluge 90.3/248.  v.S. 266 b.  Olding 38 b.
............................................................................................... Rs. 2 kleine Kratzer, Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 60,-

148 1/6 Taler 1752 B, Breslau. 5,51 g. B unter 17 52. Kluge 90.3/248.  v.S. 266 b.  Olding 38 b. ....................Sehr schön + 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

149 1/6 Taler 1754 B, Breslau. 5,39 g. Kluge 91.2/252.  v.S. 269.  Olding 39 b................................................. Vorzüglich + 250,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 
150 1/6 Taler 1751 C, Kleve. 5,5 g. Kluge 92.1.  v.S. 271.  Olding 50. ............................................Sehr schön - vorzüglich 150,-

151 1/6 Taler 1752 C, Kleve. 5,27 g. Brustbild schmal, 9 Perlen am Kragen.  Kluge 92.2/a.  v.S. 273.  Olding 50.
.....................................................................................................................................................................Sehr schön + 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

152 1/6 Taler 1752 C, Kleve. 5,45 g. 10 Perlen am Kragen.  Kluge 92.2/257.  v.S. 272 a.  Olding 50.
................................................................................................................................................Vs. kl. Kratzer, vorzüglich 200,-

153 1/6 Taler 1752 C, Kleve. 5,15 g. 11 Perlen am Halskragen. Kluge 92.2/257.  v.S. 273.  Olding 50. .... Rdf., sehr schön 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

154 1/6 Taler 1756 C, Kleve. 5,38 g. Kluge 93.2.  v.S. 278.  Olding 51. ............................................................... Sehr schön 80,-

155 1/6 Taler 1756 C, Kleve. 5,24 g. Kluge 93.2.  v.S. 278.  Olding 51. ..................................Schrötlingsriß, sehr schön + 60,-

156 1/6 Taler 1757 C, Kleve. 4,76 g. Kluge 93.3.  v.S. 279.  Olding 51. .................................... Flaue Prägung, sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

157 1/6 Taler 1752 D, Aurich. 5,46 g. Kluge 94.1/268.  v.S. 283.  Olding 57......................................................... Vorzüglich 250,-

158 1/6 Taler 1752 D, Aurich. 5,01 g. Kluge 94.1/268.  v.S. 283.  Olding 57................................................. Fast vorzüglich 200,-
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159 1/6 Taler 1753 D, Aurich. 5,24 g. Kluge 94.2/269.  v.S. 285.  Olding 57.......................Schrötlingsfehler, vorzüglich + 250,-
 

 
 
 
 
 
 
 
 

160 1/6 Taler 1752 F, Magdeburg. 5,57 g. Kluge 96.1/273.  v.S. 292.  Olding 63. ....... Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön + 75,-

161 1/6 Taler 1752 F, Magdeburg. 5,53 g. Kluge 96.1/274.  v.S. 292.  Olding 63. ................ Prägeschwächen, sehr schön 40,-

162 1/6 Taler 1753 F, Magdeburg. 5,4 g. Kluge 96.2.  v.S. 295.  Olding 63.  Seltenes Jahr.                   
.....................................................................................................................................Fleckig, sehr schön - vorzüglich 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 

163 1/12 Taler 1750 A, Berlin. 3,55 g. Rosetten mit der 7 und der 5 verbunden.   Kluge  99.1/281.   v.S. 302.   Olding  25.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 40,-

164 1/12 Taler 1750 A, Berlin. 3,96 g. Brustbild kleiner. / Rosette mit der 5 verbunden. Kluge 99.1/283. v.S.302.  Olding 25
...................................................................................................Etwas dezentriert, Vs. Prägeschwäche, vorzüglich + 60,-

165 1/12 Taler 1750 A, Berlin. 3,77 g. Brustbild kleiner. Kluge 99.1/283. v.S. 302.  Olding 25. ......Sehr schön - vorzüglich 50,-
 

 
 
 
 
 
 
 

166 1/12 Taler 1751 A, Berlin. 3,51 g. Kluge 99.2/289.  v.S. 304.  Olding 25........Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön 40,-

167 1/12 Taler 1751 A, Berlin. 3,57 g. Kluge 99.2/290.  v.S. 305 var..  Olding 26................................................. Vorzüglich 70,-

168 1/12 Taler 1751 A, Berlin. 3,71 g. Kluge 99.2/292.  v.S. 305.  Olding 26.........Schrötlingsfehler am Rand, vorzüglich 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 

169 1/12 Taler 1751 A, Berlin. 3,55 g. Kluge 99.2/292.  v.S. 305.  Olding 26.
......................................................................................Kleiner Schrötlingsfehler vor dem Brustbild, fast vorzüglich 50,-

170 1/12 Taler 1751 A, Berlin. 3,79 g. Kluge 99.2/296.  v.S. 305.  Olding 26....................................................Sehr schön + 50,-

171 1/12 Taler 1751 A, Berlin. 3,61 g. Kluge 99.2/296 var.  v.S. 305 var.  Olding 26.................................... Fast vorzüglich 60,-

172 1/12 Taler 1751 A, Berlin. 4,1 g. Kluge 99.2/296 var.  v.S. 305.  Olding 26..............Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 

173 1/12 Taler 1752 A, Berlin. 3,48 g. Kluge 99.3/298.  v.S. 306.  Olding 26..................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

174 1/12 Taler 1752 A, Berlin. 3,47 g. Kluge 99.3/299.  v.S. 306.  Olding 26..............................Vorzüglich - Stempelglanz 100,-
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175 1/12 Taler 1752 A, Berlin. 3,63 g. Kluge 99.3/299.  v.S. 306.  Olding 26....... Vs. kl. Prägeschwäche, fast prägefrisch 75,-

176 1/12 Taler 1752 A, Berlin. 3,48 g. Kluge 99.3/299.  v.S. 306.  Olding 26..................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

177 1/12 Taler 1752 A, Berlin. 3,81 g. Kluge 99.3/302.  v.S. 306.  Olding 26..........Rs. kleine Prägeschwäche, vorzüglich 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

178 1/12 Taler 1752 A, Berlin. 3,65 g. Kluge 99.3/303.  v.S. 306.  Olding 26.......................................Min. SF, vorzüglich + 60,-

179 1/12 Taler 1752 A, Berlin. 3,28 g. Kluge 100.1/304.  v.S. 307.  Olding 27....................... Prägeschwächen, vorzüglich 80,-

180 1/12 Taler 1752 A, Berlin. 3,72 g. Kluge 100.1/307 var.  v.S. 307.  Olding 27.
.......................................................................................................................Kleine Prägeschwächen, fast vorzüglich 70,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

181 1/12 Taler 1753 A, Berlin. 3,64 g. Kluge 100.2/309 var.  v.S. 312.  Olding 27......................... Vorzüglich - prägefrisch 100,-

182 1/12 Taler 1753 A, Berlin. 3,61 g. Kluge 100.2/310 var.  v.S. 312.  Olding 27.
...................................................................................Beidseitig winzige Schrötlingsfehler, vorzüglich - prägefrisch 80,-

183 1/12 Taler 1753 A, Berlin. 3,41 g. Kluge 100.2/310.  v.S. 312.  Olding 27...........................Sehr schön/fast vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

184 1/12 Taler 1753 A, Berlin. 3,49 g. Kluge 100.2/312.  v.S. -.  Olding 27........................................................... Vorzüglich 70,-

185 1/12 Taler 1753 A, Berlin. 3,86 g. Kluge 100.2/312.  v.S. 311.  Olding 27...................................................... Vorzüglich 70,-

186 1/12 Taler 1753 A, Berlin. 3,43 g. Sterne neben 12, Rosetten neben A.   Kluge - (vgl. 100.2).    v.S. -.    Olding -.
..................................................................................Kleiner Stempelfehler, winzige Schrötlingsfehler, vorzüglich + 70,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

187 1/12 Taler 1750 B, Breslau. 3,54 g. Kluge 101/316 a.  v.S. 317.  Olding 40.................... Schrötlingsfehler, vorzüglich 60,-

188 1/12 Taler 1750 B, Breslau. 3,51 g. Rs. : beide  N  von  "EINEN"  spiegelverkehrt.   Kluge  101/316 var..   v.S. 319 var. 
Vgl. Olding 40, Anm. 2.................................................................................................................................... Sehr schön 50,-

189 1/12 Taler 1750 B, Breslau. 3,64 g. Kluge 102.1/a. v.S. 314. Olding 42 c Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 50,-
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190 1/12 Taler 1751 B, Breslau. 3,31 g. Kluge 102.2/321. v.S. 320. Olding 45 a................... Prägeschwächen, vorzüglich 80,-

191 1/12 Taler 1751 B, Breslau. 3,2 g. Kluge 102.2/321.  v.S. 320.  Olding 45 a.
...................................................................................... Prägeschwäche, Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 40,-

192 1/12 Taler 1751 B, Breslau. 3,28 g. Kluge 102.2/324. v.S. 322. Olding 45 a..............................................Sehr schön + 50,-

193 1/12 Taler 1751 B, Breslau. 3,57 g. Kluge 102.2/325 // ...324. v.S. 322. Olding 45 a.   
....................................................................................................................Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 

194 1/12 Taler 1752 B, Breslau. 3,63 g. Kluge 102.3/b. v.S. 324. Olding 43 b..................................................... Sehr schön 40,-

195 1/12 Taler 1752 B, Breslau. 3,51 g. Kluge 102.2/329. v.S. 326. Olding 45 b.................................................. Vorzüglich 75,-

196 1/12 Taler 1752 B, Breslau. 3,52 g. Kluge 102.3/331. v.S. 326. Olding 45 b. Winzige Schrötlingsfehler, vorzüglich + 75,-
 

 
 
 
 
 
 

 
 

197 1/12 Taler 1754 B, Breslau. 3,49 g. Kluge 103.2/336. v.S. 328. Olding 46 c. ..Leicht fleckig, vorzüglich - prägefrisch 120,-

198 1/12 Taler 1755 B, Breslau. 3,43 g. Kluge 103.3. v.S. 329. Olding 46 c. ................................. Vorzüglich - prägefrisch 200,-
 
 
 
 
 
 
 
 

199 1/12 Taler 1751 C, Kleve. 3,49 g. Kluge 104.1/339 v.S. 331. Olding 52....... Rs. kl. Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 50,-

200 1/12 Taler 1751 C, Kleve. 3,25 g. Kluge 104.1/342. v.S. 332. Olding 52.....................................Etwas flau, vorzüglich 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 

201 1/12 Taler 1752 C, Kleve. 3,79 g. Kluge 104.2/345. v.S. 333 c. Olding 52. ..........Vs. kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich 50,-

202 1/12 Taler 1752 C, Kleve. 3,49 g. Kluge 104.2/345. v.S. 333 c. Olding 52. ..............................Sehr schön - vorzüglich 50,-

203 1/12 Taler 1752 C, Kleve. 3,54 g. Kluge 104.2/345. v.S. 333 c. Olding 52. ..................... Schrötlingsfehler, vorzüglich 40,-
 
 
 

 
 
 
 

204 1/12 Taler 1752 C, Kleve. 3,57 g. Kluge 104.2/347. v.S. 333 e. Olding 52.......... Rs. justiert, vorzüglich - prägefrisch 80,-

205 1/12 Taler 1752 C, Kleve. 3,54 g. Kluge 104.2/347. v.S. 333 e. Olding 52.................................................Sehr schön + 40,-

206 1/12 Taler 1752 C, Kleve. 3,39 g. Kopfspitze mit Legende verbunden.    Kluge 104.2/347 var.    v.S. 333 e.  Olding 52.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 60,-
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207 1/12 Taler 1753 C, Kleve. 4,33 g. Kluge 104.3/348. v.S. 336. Olding 52................................. Vorzüglich - prägefrisch 100,-

208 1/12 Taler 1753 C, Kleve. 3,7 g. Kluge 104.3/348. v.S. 336. Olding 52....................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

209 1/12 Taler 1753 C, Kleve. 3,57 g. Kopfspitze unter R. Kluge 104.3/348 var..   v.S. 336.   Olding 52.
................................................................................................................... Schrötlingsfehler, vorzüglich - prägefrisch 75,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

210 1/12 Taler 1753 C, Kleve. 3,54 g. Kopfspitze unter R.  Kluge 104.3/348 var..   v.S. 336.   Olding 52.
.........................................................................................................................Dezentriert geprägt, justiert, vorzüglich 50,-

211 1/12 Taler 1753 C, Kleve. 3,96 g. Kluge 104.3/351. v.S. 337. Olding 52..................................................... Vorzüglich + 80,-

212 1/12 Taler 1753 C, Kleve. 3,61 g. Kluge 104.3/351. v.S. 337. Olding 52..........Rs. kleine Prägeschwäche, vorzüglich 60,-

213 1/12 Taler 1753 C, Kleve. 3,58 g. 8 Perlen am Harnisch.  Kluge 104.3/352. v.S. 337. Olding 52. .............. Vorzüglich + 80,-

214 1/12 Taler 1753 C, Kleve. 3,6 g. Rosetten statt Kreuzrosetten neben 12.   Kluge 104.3/352 var..   v.S. 337.  Olding 52.
..........................................................................................................................Feine Tönung, sehr schön - vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 

 
215 1/12 Taler 1754 C, Kleve. 3,77 g. Kluge 104.4/353. v.S. 338. Olding 52..................................................... Vorzüglich + 100,-

216 1/12 Taler 1754 C, Kleve. 3,49 g. C  halb  zwischen  17 - 54.   Kluge 104.4/353 var..   v.S. 338.   Olding 52.
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

217 1/12 Taler 1754 C, Kleve. 3,68 g. Kluge 104.4/356. v.S. 338. Olding 52.
.................................................................................... Min. Zainende, kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich - prägefrisch 80,-

 

 
 
 
 
 
 
 
 

218 1/12 Taler 1755 C, Kleve. 3,66 g. Kluge 104.5/358. v.S. 339. Olding 52........................................................ Vorzüglich 70,-

219 1/12 Taler 1755 C, Kleve. 3,49 g. Kluge 104.5/360. v.S. 339. Olding 52...................Kl. Prägeschwächen., vorzüglich 60,-

220 1/12 Taler 1755 C, Kleve. 3,58 g. Rs.: Kugeln neben C. Kluge 104.5/a. v.S. 340. Olding 52.
.......................................................................................................... Kleine Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 

221 1/12 Taler 1752 D, Aurich. 3,9 g. Kluge 105.1/364. v.S. 342. Olding 58 a.      
....................................................................................................Rs. kleine Prägeschwäche, vorzüglich - prägefrisch 150,-

222 1/12 Taler 1752 D, Aurich. 3,57 g. Kluge 105.2/367b. v.S. 345. Olding 58 c. ................................................. Vorzüglich 150,-

223 1/12 Taler 1752 D, Aurich. 4,09 g. Kluge 105.2/367 b. v.S. 345 b. Olding 58 a...................................... Fast vorzüglich 125,-
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224 1/12 Taler 1752 F, Magdeburg. 3,42 g. Kluge 107.1/369. v.S. 350. Olding 65. .........Kl. Rdk., sehr schön - vorzüglich 60,-

225 1/12 Taler 1752 F, Magdeburg. 3,36 g. Kluge 107.1/369. v.S. 350. Olding 65.
.......................................................................................................... Prägeschwäche, kl. Schrötlingsloch, vorzüglich 40,-

226 1/12 Taler 1752 F, Magdeburg. 3,55 g. Kluge 107.1/370. v.S. 350. Olding 65. ............................................. Sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 

227 1/12 Taler 1753 G, Stettin. 3,75 g. Kluge 108.1/372. v.S. 352. Olding 68. ..................................................... Vorzüglich 120,-

228 1/12 Taler 1753 G, Stettin. 3,62 g. Kluge 108.1/373. v.S. 354. Olding 68. ...............................Sehr schön - vorzüglich 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 

229 1/12 Taler 1753 G, Stettin. 3,64 g. Kluge 108.1/376. v.S. 354. Olding 68. ..Fehler am Rand, vorzüglich - prägefrisch 120,-
 

 
 
 
 
 
 
 

230 1/12 Taler 1753 G, Stettin. 3,61 g. Kluge 108.1/378. v.S. 358. Olding 68. .............................. Vorzüglich - prägefrisch 150,-
 
 
 
 
 
 
 
 

231 1/12 Taler 1753 G, Stettin. 3,56 g. Kluge 108.1/380. v.S. 361. Olding 68.
.............................................................................................Min. Schrötlingsfehler, kl. Kratzer a. d. Kopf, vorzüglich 70,-

232 1/12 Taler 1753 G, Stettin. 3,64 g. Kluge 108.1/380. v.S. 360. Olding 68. .................................................Sehr schön + 70,-
 
 
 
 
 
 
 
 

233 1/12 Taler 1753 G, Stettin. 3,56 g. Kluge 108.1/380 var. v.S. 361. Olding 68. ............................Etwas flau, vorzüglich 80,-

234 1/12 Taler 1754 G, Stettin. 3,33 g. Kluge 108.2/381. v.S. 363. Olding 68. Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 

235 1/12 Taler 1754 G, Stettin. 3,12 g. Kluge 108.2/382. v.S. 364. Olding 68. ...... Winziger Schrötlingsfehler, vorzüglich 150,-

236 1/12 Taler 1754 G, Stettin. 3,63 g. Kluge 108.2/382. v.S. 364. Olding 68. .................................................... Sehr schön 100,-




